



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

Radicado No: 202230004595

COMUNICACIÓN INTERNA

Para: **ANDRÉS MOLANO FLECHAS**
Director General

LUISA FERNANDA TRUJILLO BERNAL
Secretaria General

COMITÉ INSTITUCIONAL DE COORDINACIÓN DE CONTROL INTERNO

De: **JEFE OFICINA DE CONTROL INTERNO**

Asunto: **Informe de seguimiento Austeridad del Gasto – Tercer trimestre 2022**

Respetados líderes:

El presente informe se realiza dando cumplimiento a lo establecido en el Decreto 984 de 2012, que modifica el artículo 22 del Decreto 1737 de 1998, el cual dispone:

“Las oficinas de Control Interno verificarán en forma mensual el cumplimiento de estas disposiciones, como de las demás de restricción de gasto que continúan vigentes; estas dependencias prepararán y enviarán al representante legal de la entidad u organismo respectivo, un informe trimestral, que determine el grado de cumplimiento de estas disposiciones y las acciones que se deben tomar al respecto.

Si se requiere tomar medidas antes de la presentación del informe, así lo hará saber el responsable del control interno al jefe del organismo.

En todo caso, será responsabilidad de los secretarios generales, o quienes hagan sus veces, velar por el estricto cumplimiento de las disposiciones aquí contenidas.

El informe de austeridad que presenten los Jefes de Control Interno podrá ser objeto de seguimiento por parte de la Contraloría General de la República a través del ejercicio de sus auditorías regulares”.

En este informe se presenta, de forma general, las variaciones según los registros presupuestales para los rubros de Gastos de Funcionamiento, Gastos de Operación Comercial y Gastos de Inversión del tercer trimestre del año 2022, frente a la tendencia del segundo trimestre 2022 y del tercer trimestre del año 2021.

La revisión se llevó a cabo con la información suministrada por la Subdirección Financiera y Contable, Subdirección de Talento Humano y Subdirección de Abastecimiento y Servicios Generales, y con los reportes de la ejecución presupuestal mensual de ingresos y egresos.



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

COMPARATIVO PRESUPUESTO ACUMULADO OBLIGADO TERCER TRIMESTRE 2022 – TERCER TRIMESTRE 2021

Concepto	OBLIGADO TERCER TRIM 2022	OBLIGADO TERCER TRIM 2021	VARIACION ABSOLU	VARIACION
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	7.575.464.655	7.849.029.023		
SALARIO	2.648.769.444	2.627.760.846		
SUELDO BASICO	1.856.989.871	1.855.466.485	1.523.386	0%
PRIMA TÉCNICA SALARIAL	211.892.651	222.589.338	-10.696.687	-5%
SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN	1.095.600	1.078.033	17.567	2%
AUXILIO DE TRANSPORTE	1.764.609		1.764.609	100%
BONIFICACIÓN POR SERVICIOS PRESTADOS	47.180.749	58.650.818	-11.470.069	-20%
PRIMA DE SERVICIO	453.828.288	414.684.843	39.143.445	9%
HORAS EXTRAS, DOMINICALES, FESTIVOS Y RECARGOS	14.019.353	12.027.121	1.992.232	17%
PRIMA DE NAVIDAD	5.650.123	6.438.563	-788.440	-12%
PRIMA DE VACACIONES	56.348.200	56.825.645	-477.445	-1%
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA	995.023.907	839.643.898		
PENSIONES	290.811.767	250.911.263	39.900.504	16%
SALUD	210.813.836	178.112.329	32.701.507	18%
APORTES DE CESANTÍAS	222.335.972	212.394.360	9.941.612	5%
CAJAS DE COMPENSACIÓN FAMILIAR	115.115.428	83.518.443	31.596.985	38%
APORTES GENERALES AL SISTEMA DE RIESGOS LABORALES	12.044.989	10.294.614	1.750.375	17%
APORTES AL ICBF	86.333.157	62.641.067	23.692.090	38%
APORTES AL SENA	57.568.758	41.771.822	15.796.936	38%
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL	214.374.942	185.596.851		
SUELDO DE VACACIONES	65.063.000	57.760.319	7.302.681	13%
INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES	13.643.638	23.528.712	-9.885.074	-42%
BONIFICACIÓN ESPECIAL DE RECREACIÓN	6.931.431	6.358.223	573.208	9%
BONIFICACIÓN DE DIRECCIÓN	0	1.291.649	-1.291.649	-100%
PRIMA DE COORDINACIÓN	14.457.637	12.599.009	1.858.628	15%
PRIMA TÉCNICA NO SALARIAL	114.279.236	84.058.939	30.220.297	36%
ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	3.711.768.283	4.630.087.389		
SELLOS, CHEQUERAS, BILLETES DE BANCO, TÍTULOS DE	102.107	0	102.107	100%
ACEÍTES DE PETRÓLEO O ACEITES OBTENIDOS DE	6.939.876	5.789.368	1.150.508	20%
PINTURAS Y BARNICES Y PRODUCTOS RELACIONADOS;	0	0	0	0%
PRODUCTOS FARMACEUTICOS	0	1.518.194	-1.518.194	-100%
PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE SOFTWARE	164.297.174	77.415.416	86.881.758	112%
PAQUETES DE SOFTWARE	164.297.174	77.415.416	86.881.758	112%
ARTÍCULOS TEXTILES (EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR)	0	383.126	-383.126	-100%
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	3.540.429.126	3.821.433.561		
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE	77.324.376	64.667.333	12.657.043	19%
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO PARA ESTANCIAS CORTAS	966.614	0	966.614	100%
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS	206.667	0	206.667	100%
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA POR VÍA TERRESTRE	0	60.240	-60.240	-100%
OTROS SERVICIOS DE APOYO AL TRANSPORTE	636.086	1.075.284	-439.198	-41%
SERVICIOS POSTALES Y DE MENSAJERÍA	23.494	23.494	0	100%
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, Y	74.908.150	62.917.949	11.990.201	19%
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA (POR CUENTA	523.125	613.860	-90.735	-15%
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS	60.240	0	60.240	100%
SERVICIOS POSTALES Y DE MENSAJERÍA	0	0	0	0%
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS,	1.261.265.678	1.820.125.154	-558.859.476	-31%
SERVICIOS DE SEGUROS DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES	0	11.720.008	-11.720.008	-100%
SERVICIOS DE SEGUROS PARA TRANSPORTE DE	0	537.642	-537.642	-100%
SERVICIOS DE SEGURO CONTRA INCENDEO, TERREMOTO,	4.959	67.688.051	-67.683.092	-100%
SERVICIOS DE SEGUROS GENERALES DE RESPONSABILIDAD	108.036.808	495.828.885	-387.792.077	-78%
SERVICIOS DE SEGURO OBLIGATORIO DE ACCIDENTES DE	0	0	0	0%
OTROS SERVICIOS DE SEGUROS DISTINTOS DE LOS SEGUROS DE VID	10.571.236	0	10.571.236	100%
SEGURO DE INFIDELIDAD Y RIESGOS FINANCIEROS	0	147.552.860	-147.552.860	-100%
SERVICIOS DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES INMUEBLES A	0	0	0	0%
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O ALQUILER DE	4.768.861	39.111.288	-34.342.427	-88%
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO SIN OPCIÓN DE COMPRA	1.137.744.258	1.057.686.420	80.057.838	8%
DERECHOS DE USO DE PRODUCTOS DE PROPIEDAD	139.556	0	139.556	100%
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE	2.153.095.386	1.843.486.052	309.609.334	17%
SERVICIOS JURIDICOS Y CONTABLES	371.803.227	262.833.600	108.969.627	29%
SERVICIOS JURIDICOS	331.442.427	222.894.597	108.547.830	49%
SERVICIOS DE CONTABILIDAD, AUDITORÍA Y TENEDURÍA DE	40.360.800	39.939.003	421.797	1%
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y	1.152.917.112	1.092.747.788	60.169.324	5%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y	871.039.959	929.131.248	-58.091.289	-6%
SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI) DE	0	163.616.540	-163.616.540	-100%
SERVICIOS DE DISEÑO Y DESARROLLO DE LA TECNOLOGÍA	257.106.465	0	257.106.465	100%
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE INFRAESTRUCTURA DE	0	0	0	0%
OTROS SERVICIOS DE GESTIÓN, EXCEPTO LOS SERVICIOS DE	24.770.688	0	24.770.688	100%
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES	29.760.526	0	29.760.526	100%
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, TRANSMISIÓN Y	73.214.648	104.644.469	-31.429.821	-30%
SERVICIOS DE TELEFONÍA Y OTRAS TELECOMUNICACIONES	55.366.138	84.494.992	-29.128.854	-34%
SERVICIOS DE CONTENIDOS EN LÍNEA (ON-LINE)	2.986.096	671.877	2.314.219	344%
SERVICIOS DE BIBLIOTECAS Y ARCHIVOS	14.862.414	19.477.600	-4.615.186	-24%
SERVICIOS DE SOPORTE	520.400.003	330.140.065	190.259.938	37%
SERVICIOS DE EMPLEO	0	0	0	0%
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y SEGURIDAD	172.132.596	172.208.781	-76.185	0%
SERVICIOS DE LIMPIEZA	109.170.728	151.097.918	-41.927.190	-28%



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

Concepto	OBLIGADO TERCER TRIM 2022	OBLIGADO TERCER TRIM 2021	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION
SERVICIOS DE ORGANIZACIÓN DE VIAJES, OPERADORES	32.489.094	6.833.366	25.655.728	375%
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS COMBINADOS DE OFICINA	206.607.585		206.607.585	100%
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES	48.269.471	89.865.608		
OTROS TIPOS DE EDUCACIÓN Y SERVICIOS DE APOYO	12.258.784	67.793.133	-55.534.349	-82%
SERVICIOS DE SALUD HUMANA	722.178	603.404	118.774	20%
SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, SERVICIOS DE LIMPIEZA,	100.841	2.244.823	-2.143.982	-96%
SERVICIOS DEPORTIVOS Y DEPORTES RECREATIVOS	14.794.594	5.129.651	9.664.943	188%
SERVICIOS DE TRATAMIENTOS DE BELLEZA Y DE BIENESTAR	20.393.074	14.698.001	5.695.073	39%
VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN ICFES	474.215	3.289.414		
VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN	474.215	3.289.414	-2.815.199	-86%
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	5.528.079	28.145.559		
INCAPACIDADES (NO DE PENSIONES)	3.548.251	6.755.726	-3.207.475	-47%
LICENCIAS DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE SENTENCIAS	0	21.389.833	-21.389.833	-100%
GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN	34.402.666.951	17.003.742.600		
MATERIALES Y SUMINISTROS	157.233.301	58.586.885		
ARTÍCULOS TEXTILES (EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR)	0	12.979.873	-12.979.873	-100%
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS PASTA DE PAPEL, PAPEL Y CARTÓN	0	19.551.086	-19.551.086	-100%
PRODUCTOS DE EMPAQUE Y ENVASADO, DE PLÁSTICO	0	13.299.787	-13.299.787	-100%
OTROS PRODUCTOS PLÁSTICOS	0	0	0	0%
OTROS ARTÍCULOS MANUFACTURADOS N.C.P.	0	12.756.139	-12.756.139	-100%
PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE SOFTWARE	157.233.301	0		
PAQUETES DE SOFTWARE	157.233.301	0	157.233.301	100%
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	34.245.433.650	16.945.155.715		
SERVICIOS DE VENTA Y DE DISTRIBUCIÓN; ALOJAMIENTO;	3.605.039.582	175.874.043		
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y SERVICIOS DE ALOJAMIENTO PARA ESTANCIAS CORTAS	191.799.484	104.065.806		
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS	154.264.114	83.252.691	71.011.423	85%
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS	37.535.370	20.813.115	16.722.255	80%
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS	4.226.248	3.937.876	288.372	7%
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA POR VÍA TERRESTRE	3.409.013.850	67.870.361	3.341.143.489	4923%
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS,	2.349.360	2.349.360		
DERECHOS DE USO DE PRODUCTOS DE PROPIEDAD	2.349.360	2.349.360	0	0%
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO	30.638.044.708	16.766.932.312		
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO	467.964.699	496.549.777	-28.585.078	-6%
SERVICIOS INTERDISCIPLINARIOS DE INVESTIGACIÓN Y SERVICIOS JURÍDICOS	269.429.534	130.407.547	139.021.987	107%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI) DE SERVICIOS DE DISEÑO Y DESARROLLO DE LA TECNOLOGÍA	26.762.624	0	26.762.624	100%
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS DE GESTIÓN DE RED E INFRAESTRUCTURA DE TI	19.700.963.891	11.424.933.902	8.276.029.989	72%
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN DE MERCADOS Y DE SERVICIOS FOTOGRAFÍOS Y SERVICIOS DE REVELADO	1.386.602.731	222.973.147	1.163.629.584	522%
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES Y TÉCNICOS N.C.P.	35.807.705	148.357.734	-112.550.029	-76%
SERVICIOS DE TELEFONÍA Y OTRAS TELECOMUNICACIONES	2.753.734.922	778.044.676	1.975.690.246	254%
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES A TRAVÉS DE SERVICIOS DE EMPAQUE	0	65.104.380	-65.104.380	-100%
SERVICIOS DE ORGANIZACIÓN DE VIAJES, OPERADORES	25.602.000	21.445.440	4.156.560	19%
SERVICIOS DE EDICIÓN, IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN	22.927.044	21.590.016	1.337.028	6%
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES Y TÉCNICOS N.C.P.	173.637.859	163.611.989	10.025.870	6%
SERVICIOS DE TELEFONÍA Y OTRAS TELECOMUNICACIONES	428.315.742	134.958.055	293.357.687	217%
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES A TRAVÉS DE SERVICIOS DE EMPAQUE	6.140.111	13.237.583	-7.097.472	-54%
SERVICIOS DE ORGANIZACIÓN DE VIAJES, OPERADORES	0	0	0	0%
SERVICIOS DE EDICIÓN, IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN	147.136.125	40.868.924	106.267.201	260%
GASTOS DE INVERSIÓN	5.193.019.721	3.104.849.142	2.088.170.579	67%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE DISEÑO Y DESARROLLO DE LA TECNOLOGÍA	0	0	0	0%
SERVICIOS TECNOLÓGICOS	367.701.142	633.511.009	-265.809.867	-42%
SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI) DE SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y OTROS SERVICIOS DE GESTIÓN, EXCEPTO LOS SERVICIOS DE DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS	971.145.303	189.105.629	782.039.674	414%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y OTROS SERVICIOS DE GESTIÓN, EXCEPTO LOS SERVICIOS DE DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS	971.145.303	189.105.629	782.039.674	414%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN DE MERCADOS Y DE DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN	55.677.249	0	55.677.249	100%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN DE MERCADOS Y DE DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN	0	36.976.527	-36.976.527	-100%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN DE MERCADOS Y DE DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN	91.298.997	0	91.298.997	100%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN DE MERCADOS Y DE DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN	91.298.997	0	91.298.997	100%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN DE MERCADOS Y DE DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN	0	0	0	0%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI) DE OTROS SERVICIOS DE GESTIÓN, EXCEPTO LOS SERVICIOS DE ESTUDIOS DE PRE-INVERSIÓN	133.460.967	137.088.971		
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI) DE OTROS SERVICIOS DE GESTIÓN, EXCEPTO LOS SERVICIOS DE ESTUDIOS DE PRE-INVERSIÓN	124.052.232	0	124.052.232	100%
OTROS SERVICIOS DE GESTIÓN, EXCEPTO LOS SERVICIOS DE ESTUDIOS DE PRE-INVERSIÓN	9.408.735	12.090.971	-2.682.236	-22%
OTROS SERVICIOS DE GESTIÓN, EXCEPTO LOS SERVICIOS DE ESTUDIOS DE PRE-INVERSIÓN	0	124.998.000	-124.998.000	-100%
OTROS SERVICIOS DE GESTIÓN, EXCEPTO LOS SERVICIOS DE FORTALECIMIENTO DEL SERVICIO DE EVALUACIÓN DE LA ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	0	24.096.000	-24.096.000	-100%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE EDICIÓN, IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN	1.817.277.108	1.714.035.861		
MEMBRESÍAS	640.203.070	177.519.798	462.683.272	261%
DOCUMENTOS METODOLÓGICOS	0	0	0	0%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y DOCUMENTOS DE EVALUACIÓN	0	246.245.859	-246.245.859	-100%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y DOCUMENTOS DE EVALUACIÓN	254.224.932	26.940.666	227.284.266	844%
SERVICIOS INTERDISCIPLINARIOS DE INVESTIGACIÓN Y OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y	254.224.932	26.940.666	227.284.266	844%
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y	922.849.106	1.263.329.538		
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y	398.675.300	392.712.803	5.962.497	2%
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y	524.173.806	870.616.735		
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y	524.173.806	870.616.735	-346.442.929	-40%
Total Gastos	45.414.692.372	27.587.585.620		



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

COMPARATIVO PPTO ACUMULADO OBLIGADO TERCER TRIMESTRE 2022 - SEGUNDO TRIMESTRE 2022

Clas	Concepto	OBLIGADO TERCER TRIM 2022	OBLIGADO SEG TRIM 2022	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION
A-01-01-01	SALARIO	2.648.769.444	2.454.357.253		
A-01-01-01-001-00	SUELDO BÁSICO	1.856.989.871	2.013.325.237	-156.335.366	-8%
A-01-01-01-001-003-00	PRIMA TÉCNICA SALARIAL	211.892.651	233.357.498	-21.464.847	-9%
A-01-01-01-001-004-00	SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN	1.095.600	1.107.510	-11.910	-1%
A-01-01-01-001-005-00	AUXILIO DE TRANSPORTE	1.764.609	3.290.019	-1.525.410	-46%
A-01-01-01-001-006-00	BONIFICACIÓN POR SERVICIOS	47.180.749	49.272.575	-2.091.826	-4%
A-01-01-01-001-007-00	PRIMA DE SERVICIO	453.828.288	3.754.439	450.073.849	11988%
A-01-01-01-001-008-00	HORAS EXTRAS, DOMINICALES,	14.019.353	13.904.929	114.424	1%
A-01-01-01-001-009-00	PRIMA DE NAVIDAD	5.650.123	1.559.052	4.091.071	262%
A-01-01-01-001-010-00	PRIMA DE VACACIONES	56.348.200	134.785.994	-78.437.794	-58%
A-01-01-02	CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA	995.023.907	894.014.780		
A-01-01-02-001-00-00	PENSIONES	290.811.767	273.139.416	17.672.351	6%
A-01-01-02-002-00-00	SALUD	210.813.836	197.204.084	13.609.752	7%
A-01-01-02-003-00-00	APORTES DE CESANTÍAS	222.335.972	207.422.431	14.913.541	7%
A-01-01-02-004-00-00	CAJAS DE COMPENSACIÓN FAMILIAR	115.115.428	90.988.102	24.127.326	27%
A-01-01-02-005-00-00	APORTES GENERALES AL SISTEMA DE	12.044.989	11.516.482	528.507	5%
A-01-01-02-006-00-00	APORTES AL ICBF	86.333.157	68.242.081	18.091.076	27%
A-01-01-02-007-00-00	APORTES AL SENA	57.568.758	45.502.184	12.066.574	27%
A-01-01-03	REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS	214.374.942	403.632.216		
A-01-01-03-001-001-00	SUELDO DE VACACIONES	65.063.000	183.429.309	-118.366.309	-65%
A-01-01-03-001-002-00	INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES	13.643.638	15.623.079	-1.979.441	-13%
A-01-01-03-001-003-00	BONIFICACIÓN ESPECIAL DE	6.931.431	14.537.957	-7.606.526	-52%
A-01-01-03-002-00-00	BONIFICACIÓN DE DIRECCIÓN	0	54.466.757	-54.466.757	-100%
A-01-01-03-003-00-00	PRIMA DE COORDINACIÓN	14.457.637	14.018.238	439.399	3%
A-01-01-03-004-00-00	PRIMA TÉCNICA NO SALARIAL	114.279.236	121.556.876	-7.277.640	-6%
A-02-02	ADQUISICIONES DIFERENTES DE	3.711.768.283	3.779.966.246		
A-02-02-01-003-002-06	SELLOS, CHEQUERAS, BILLETES DE	102.107	11.747	90.360	769%
A-02-02-01-003-003-03	ACEITES DE PETRÓLEO O ACEITES	6.939.876	7.796.311	-856.435	-11%
A-02-02-01-003-005-01	PINTURAS Y BARNICES Y PRODUCTOS	0	0	0	0%
A-02-02-01-003-005-02	PRODUCTOS FARMACEUTICOS	0	0	0	0%
A-02-02-01-004-001-004	PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES	164.297.174	450.060.571		
A-02-02-01-004-007-08	PAQUETES DE SOFTWARE	164.297.174	444.765.021	-280.467.847	-63%
A-02-02-01-002-007-00	ARTÍCULOS TEXTILES (EXCEPTO	0	0	0	0%
A-02-02-02	ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	3.540.429.126	3.322.097.617		
A-02-02-02-006	SERVICIOS DE ALOJAMIENTO,	77.324.376	50.414.819		
A-02-02-02-006-003-01	SERVICIOS DE ALOJAMIENTO PARA	966.614	402.319	564.295	140%
A-02-02-02-006-003-03	SERVICIOS DE SUMINISTRO DE	206.667	100.581	106.086	105%
A-02-02-02-006-005-01	SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA	0	0	0	0%
A-02-02-02-006-007-09	OTROS SERVICIOS DE APOYO AL	636.086	922.340	-286.254	-31%
A-02-02-02-006-008-00	SERVICIOS POSTALES Y DE	23.494	780.019	-756.525	-97%
A-02-02-02-006-009-01	SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE	74.908.150	47.404.664	27.503.486	58%
A-02-02-02-006-009-02	SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA	523.125	804.896	-281.771	-35%
A-02-02-02-006-004-00	SERVICIOS DE TRANSPORTE DE	60.240	0	60.240	100%
A-02-02-02-006-008-00	SERVICIOS POSTALES Y DE	0	0	0	0%
A-02-02-02-007	SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS	1.261.265.678	1.158.948.854		
A-02-02-02-007-001-03-5-01	SERVICIOS DE SEGUROS DE	0	0	0	0%
A-02-02-02-007-001-03-5-03	SERVICIOS DE SEGUROS PARA	0	0	0	0%
A-02-02-02-007-001-03-5-04	SERVICIOS DE SEGURO CONTRA	4.959	0	4.959	100%
A-02-02-02-007-001-03-5-05	SERVICIOS DE SEGUROS GENERALES	108.036.808	0	108.036.808	100%
A-02-02-02-007-001-03-5-07	SERVICIOS DE SEGURO OBLIGATORIO	0	0	0	0%
A-02-02-02-007-001-03-5-09	OTROS SERVICIOS DE SEGUROS DISTINTOS D	10.571.236	0	10.571.236	100%
A-02-02-02-007-001-03-5-10	SEGURO DE INFIDELIDAD Y RIESGOS	0	0	0	0%
A-02-02-02-007-002-02-1	SERVICIOS DE ADMINISTRACIÓN DE	0	0	0	0%
A-02-02-02-007-003-01	SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O	4.768.861	12.314.356	-7.545.495	-61%
A-02-02-02-007-003-02	SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO SIN	1.137.744.258	1.145.239.942	-7.495.684	-1%
A-02-02-02-007-003-03	DERECHOS DE USO DE PRODUCTOS	139.556	1.394.556	-1.255.000	-90%
A-02-02-02-008	SERVICIOS PRESTADOS A LAS	2.153.095.386	2.037.384.197		
A-02-02-02-008-002	SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLES	371.803.227	371.960.160		
A-02-02-02-008-002-01	SERVICIOS JURÍDICOS	331.442.427	331.599.360	-156.933	0%
A-02-02-02-008-002-02	SERVICIOS DE CONTABILIDAD,	40.360.800	40.360.800	0	0%
A-02-02-02-008-003	OTROS SERVICIOS PROFESIONALES,	1.152.917.112	1.103.864.327		
A-02-02-02-008-003-01-1	SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN	871.039.959	832.250.715	38.789.244	5%
A-02-02-02-008-003-01-3	SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA	0	0	0	0%
A-02-02-02-008-003-01-4	SERVICIOS DE DISEÑO Y DESARROLLO	257.106.465	246.842.924	10.263.541	4%
A-02-02-02-008-003-01-5	SERVICIOS DE SUMINISTRO DE	0	0	0	0%
A-02-02-02-008-003-01-9	OTROS SERVICIOS DE GESTIÓN,	24.770.688	24.770.688	0	0%
A-02-02-02-008-003-09	OTROS SERVICIOS PROFESIONALES	29.760.526	23.144.208	6.616.318	29%



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

Clas	Concepto	OBLIGADO TERCER TRIM 2022	OBLIGADO SEG TRIM 2022	VARIACION ABSOLUT	VARIACION
A-02-02-02-008-004	SERVICIOS DE	73.214.648	102.676.256		
A-02-02-02-008-004-01	SERVICIOS DE TELEFONÍA Y OTRAS	55.366.138	86.675.506	-31.309.368	-36%
A-02-02-02-008-004-03	SERVICIOS DE CONTENIDOS EN LÍNEA	2.986.096	1.138.336	1.847.760	162%
A-02-02-02-008-004-05	SERVICIOS DE BIBLIOTECAS Y	14.862.414	14.862.414	0	0%
A-02-02-02-008-005-05	SERVICIOS DE ORGANIZACIÓN DE	32.489.094	10.250.940	22.238.154	217%
A-02-02-02-008-005-09	OTROS SERVICIOS AUXILIARES	206.607.585	103.927.058		
A-02-02-02-008-005-09-4	SERVICIOS ADMINISTRATIVOS	206.607.585	103.927.058	102.680.527	99%
A-02-02-02-009	SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD,	48.269.471	65.850.899		
A-02-02-02-009-002-09	OTROS TIPOS DE EDUCACIÓN Y	12.258.784	17.357.786	-5.099.002	-29%
A-02-02-02-009-003-01	SERVICIOS DE SALUD HUMANA	722.178	480.815	241.363	50%
A-02-02-02-009-004-01	SERVICIOS DE ALCANTARILLADO,	100.841	906.522	-805.681	-89%
A-02-02-02-009-006-05	SERVICIOS DEPORTIVOS Y DEPORTES	14.794.594	3.208.447	11.586.147	361%
A-02-02-02-009-007-02	SERVICIOS DE TRATAMIENTOS DE	20.393.074	43.897.329	-23.504.255	-54%
A-02-02-02-0100	VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN	474.215	9.498.848		
A-02-02-02-010-00-00	VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN	474.215	9.498.848	-9.024.633	-95%
A-03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	5.528.079	20.092.194		
A-03-04-02-002-001-00	INCAPACIDADES (NO DE PENSIONES)	3.548.251	10.851.763	-7.303.512	-67%
A-03-04-02-002-002-00	LICENCIAS DE MATERNIDAD Y	0	9.240.431	-9.240.431	-100%
A-03-10-01-00-00-00	SENTENCIAS	1.979.828	0	1.979.828	100%
B-05-01	GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y	157.233.301	821.271.732		
B-05-01-01	MATERIALES Y SUMINISTROS	157.233.301	821.271.732		
B-05-01-01-004	PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES	157.233.301	810.554.211		
B-05-01-01-004-007-08	PAQUETES DE SOFTWARE	157.233.301	810.554.211	-653.320.910	-81%
B-05-01-02	ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	34.245.433.650	17.349.151.017		
B-05-01-02-006-005-01	SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA	3.409.013.850	2.743.936.325	665.077.525	24%
B-05-01-02-007	SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS	2.349.360	498.379		
B-05-01-02-007-003-03	DERECHOS DE USO DE PRODUCTOS	2.349.360	0	2.349.360	100%
B-05-01-02-008	SERVICIOS PRESTADOS A LAS	30.638.044.708	14.316.078.659		
B-05-01-02-008-001-02	SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y	467.964.699	472.798.359	-4.833.660	-1%
B-05-01-02-008-001-03	SERVICIOS INTERDISCIPLINARIOS DE	269.429.534	267.121.227	2.308.307	1%
B-05-01-02-008-002-01	SERVICIOS JURÍDICOS	26.762.624	0	26.762.624	100%
B-05-01-02-008-003-01-1	SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN	19.700.963.891	7.362.677.085	12.338.286.806	168%
B-05-01-02-008-003-01-3	SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA	1.386.602.731	1.380.344.780	6.257.951	0%
B-05-01-02-008-003-01-4	SERVICIOS DE DISEÑO Y DESARROLLO	35.807.705	26.318.856	9.488.849	36%
B-05-01-02-008-003-01-5	SERVICIOS DE SUMINISTRO DE	2.753.734.922	925.296.602	1.828.439.320	198%
B-05-01-02-008-003-01-6	SERVICIOS DE GESTIÓN DE RED E	0	307.885.807	-307.885.807	-100%
B-05-01-02-008-004-01	SERVICIOS DE TELEFONÍA Y OTRAS	428.315.742	0	428.315.742	100%
B-05-01-02-008-009-01	SERVICIOS DE EDICIÓN, IMPRESIÓN Y	5.193.019.721	3.085.804.892	2.107.214.829	68%
D	GASTOS DE INVERSIÓN	3.436.560.766	3.417.057.664		
D-2299-0700-01-0-2299062-02-02-02-008-003-01-4	SERVICIOS DE DISEÑO Y DESARROLLO	367.701.142	126.532.209	241.168.933	191%
D-2299-0700-01-0-2299066	SERVICIOS TECNOLÓGICOS	971.145.303	143.101.581		
D-2299-0700-01-0-2299066-02-02-02-008-003-01-3	SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA	971.145.303	143.101.581	828.043.722	579%
D-2299-0700-02-0-2299053	DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS	91.298.997	99.659.061		
D-2299-0700-02-0-2299053-02-02-02-008-003-01-1	SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN	91.298.997	99.659.061	-8.360.064	-8%
D-2299-0700-02-0-2299054	DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN	133.460.967	130.175.377		
D-2299-0700-02-0-2299054-02-02-02-008-003-01-3	SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA	9.408.735	6.123.145	3.285.590	54%
D-2299-0700-02-0-2299054-02-02-02-008-003-01-9	OTROS SERVICIOS DE GESTIÓN,	0	0	0	0%
D-2299-0700-02-0-2299067	ESTUDIOS DE PRE-INVERSIÓN	0	0		
D-2299-0700-02-0-2299067-02-02-02-008-003-01-9	OTROS SERVICIOS DE GESTIÓN,	0	0	0	0%
D-2299-0700-03	FORTALECIMIENTO DEL SERVICIO DE	1.817.277.108	2.861.912.187		
D-2299-0700-03-0-2299053-02	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	640.203.070	1.625.656.134		
D-2299-0700-03-0-2299053-02-02-02-008-003-01-1	SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN	640.203.070	1.566.599.894	-926.396.824	-59%
D-2299-0700-03-0-2299053-02-02-02-008-009-01	SERVICIOS DE EDICIÓN, IMPRESIÓN Y	0	59.056.240	-59.056.240	-100%
D-2299-0700-03-0-2299053-03-02-02-004-001	MEMBRESÍAS	0	131.671.027	-131.671.027	-100%
D-2299-0700-03-0-2299055	DOCUMENTOS METODOLÓGICOS	254.224.932	240.804.798		
D-2299-0700-03-0-2299055-02-02-02-008-003-01-1	SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN	254.224.932	240.804.798	13.420.134	6%
D-2299-0700-03-0-2299070	DOCUMENTOS DE EVALUACIÓN	922.849.106	560.871.127		
D-2299-0700-03-0-2299070-02-02-02-008-001-03	SERVICIOS INTERDISCIPLINARIOS DE	398.675.300	383.386.926	15.288.374	4%
D-2299-0700-03-0-2299070-02-02-02-008-003	OTROS SERVICIOS PROFESIONALES,	524.173.806	177.484.201		
D-2299-0700-03-0-2299070-02-02-02-008-003-01-1	SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN	524.173.806	177.484.201	346.689.605	195%
	Total Gastos	45.414.692.372	29.259.743.990		



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

Resultados de la verificación

A continuación, se relaciona la variación porcentual para cada uno de los rubros presupuestales de los gastos acumulados del tercer trimestre de 2022 comparado con el segundo trimestre de 2022 y las variaciones más significativas en los gastos de funcionamiento, tomando como fuente de información las obligaciones registradas en el informe presupuestal.

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

Gastos de Personal- Planta de Personal Permanente

Planta de personal

Mediante la Resolución 616 de 2016, la entidad distribuyó los 121 cargos de la planta global aprobada mediante el Decreto 5016 de 28 de diciembre de 2009, adicionado por el decreto 4677 del 17 de diciembre de 2010; además, presenta 5 cargos de planta transitoria, para un total de 126 cargos.

Se relaciona el número de funcionarios por tipo de vinculación registrados en el Icfes, con corte a 30 de septiembre de 2022, de acuerdo con lo informado por la Subdirección de Talento Humano, así:

VNCULACIÓN	CARRERA	LNR	PROVISIONAL	TOTAL
ASESOR	1	6	1	8
ASISTENCIAL	4	2	2	8
DIRECTIVO		16		16
PROFESIONAL	26	1	51	78
TÉCNICO	5		11	16
TOTAL	36	25	65	126

A continuación, se detallan los ingresos y retiros de funcionarios en el periodo de abril a junio de 2022:

Ingresos Planta – julio a septiembre 2022

NOMBRES	APELLIDOS	DENOMINACIÓN EMPLEO	GRADO	DEPENDENCIA	INGRESO
JOHANA MARCELA	BAHAMÓN CARMONA	PROFESIONAL UNIVERSITARIO	2	OFICINA ASESORA DE COMUNICACIONES Y MERCADEC	18/07/2022
CRISTHIAN CAMILO	ESPINOSA GAITÁN	PROFESIONAL UNIVERSITARIO	2	SECRETARÍA GENERAL	08/09/2022
ANDRÉS ELIAS	MOLANO FLECHAS	DIRECTOR GENERAL	4	DIRECCIÓN GENERAL	13/09/2022
LUISA FERNANDA	TRUJILLO BERNAL	SECRETARIO GENERAL	3	SECRETARÍA GENERAL	21/09/2022

Fuente: Subdirección Talento Humano



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

Retiros Planta – julio a septiembre 2022

NOMBRES	APELLIDOS	DENOMINACIÓN EMPLEO	GRADO	DEPENDENCIA	RETIRO
PAOLA ANDREA	BARRETO ARIAS	PROFESIONAL UNIVERSITARIO	2	SECRETARÍA GENERAL	31/07/2022
WILLIAM ALFREDO	SANDOVAL SANDOVAL	SUBDIRECTOR DE ÁREA	2	SUBDIRECCIÓN DE INFORMACIÓN	30/08/2022
MARÍA PAULA	BARRERO ARCE	TÉCNICO DIAGRAMADOR	1	OFICINA ASESORA DE COMUNICACIONES Y MERCADEC	04/09/2022
MONICA	OSPINA	DIRECTORA GENERAL	4	DIRECCIÓN GENERAL	07/09/2022
MARÍA MERCEDES	CORCHO CARO	SUBDIRECTOR DE ÁREA	2	SUBDIRECCIÓN DE TALENTO HUMANO	18/09/2022
CIRO	GONZÁLEZ RAMÍREZ	SECRETARIO GENERAL	3	SECRETARÍA GENERAL	20/09/2022

Fuente: Subdirección Talento Humano

Ingresos de estudiantes universitarios en práctica

En el tercer trimestre de 2022, se presentaron once vinculaciones de estudiantes.

NOMBRES Y APELLIDOS	FECHA DE VINCULACIÓN	DEPENDENCIA
MARÍA ALEJANDRA BARÓN GALINDO	5-jul-22	DIRECCIÓN DE EVALUACIÓN
SOFÍA ORTIZ TINOCO	5-jul-22	DIRECCIÓN DE PRODUCCIÓN Y OPERACIONES
LUIS ALEJANDRO GÓMEZ CELIS	5-jul-22	OFICINA ASESORA DE COMUNICACIONES Y MERCADEC
WILLIAM ALEJANDRO JIMÉNEZ TORRES	5-jul-22	OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN
GUSTAVO ANDRÉS DELGADO GUZMÁN	5-jul-22	SUBDIRECCIÓN DE DESARROLLO DE APLICACIONES
VALERIA RAMÍREZ SÁNCHEZ	5-jul-22	SUBDIRECCIÓN DE ESTADÍSTICAS
KAREN ANDREA CLARO MARTÍNEZ	5-jul-22	SUBDIRECCIÓN FINANCIERA Y CONTABLE
ANDRÉS FELIPE REALPE IREGUI	5-jul-22	SUBDIRECCIÓN DE INFORMACIÓN
HEMBER GÚIZA CÁRDENAS	5-jul-22	SUBDIRECCIÓN DE PRODUCCIÓN DE INSTRUMENTOS
NATHALIA ANDREA RIVAS ABADÍA	13-jul-22	OFICINA DE GESTIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN
LILIANA CUBILLOS BLANCO	2-ago-22	SECRETARÍA GENERAL - GIT UNIDAD DE ATENCIÓN AL CIUDADANO

Retiros de estudiantes universitarios en práctica

NOMBRES Y APELLIDOS	FECHA DE RETIRO	DEPENDENCIA
RAFAEL ANTONIO CAYCEDO OSORIO	14-jul-22	SECRETARÍA GENERAL - GIT UNIDAD DE ATENCIÓN AL CIUDADANO

Fuente: Subdirección Talento Humano

- **Prima de Servicio:** Para el tercer trimestre de 2022, el valor registrado fue de \$453.828.288, frente al valor obligado en el segundo trimestre de 2022, \$3.754.439, presentándose una variación del 11.988%. En el tercer trimestre el acumulado fue de \$453.828.288, presentando un aumento del 9% frente al tercer trimestre 2021 que ascendió a \$414.684.843, variación de \$39.143.445. Este incremento obedece al reconocimiento de esta prestación a los funcionarios pagada en el mes de julio de 2022, por \$450.044.721
- **Prima de Navidad:** Para el tercer trimestre de 2022 el valor registrado fue de \$5.650.123, frente al valor obligado en el segundo trimestre de 2022, \$1.559.052, presentándose una variación del 262%.



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

TERCERO	Valor	Descripcion
	NO REPORTADO POR STH	\$ 1.714.865
1014249584	ALONSO ORTIZ CINDY LORENA	\$ 1.536.181
39548813	GONZALEZ PELAEZ MORAVIA	\$ 2.376.567
	ICFES	\$ 22.510
	TOTAL PAGOS PRIMA	\$ 5.650.123

En el tercer trimestre el acumulado fue de \$5.650.123 presentando una disminución del 12% frente al tercer trimestre 2021 que ascendió a \$6.438.563, variación de \$788.440.

- ↓ **Vacaciones:** Para el tercer trimestre de 2022, de acuerdo con lo reportado por la Subdirección de Talento Humano, 28 funcionarios tienen pendiente por disfrutar dos periodos de vacaciones; 7 funcionarios, con 3 periodos; adicionalmente a 8 funcionarios les fueron interrumpidas sus vacaciones. Incumpliendo de esta manera lo estipulado en Decreto 1045 de 1978 "ARTICULO 13. DE LA ACUMULACIÓN DE VACACIONES. Sólo se podrán acumular vacaciones hasta por dos años, siempre que ello obedezca a aplazamiento por necesidades del servicio".

Empleado	Días Acumulados	Peridos Acumulados
GAVILAN MARIN, MARIA CRISTINA	30	2,0
PARADA NBRÁ, LAURA JIZETH	30	2,0
JIMENEZ CHAVARRO, MAURICIO	30	2,0
BELTRAN HERNANDEZ, GLORIA CO	30	2,0
SANCHEZ LOZANO, CARLOS HUME	31	2,1
HERNANDEZ FRIETO, NESTOR	31	2,1
DUPLAT DURAN, RICARDO RENE	32	2,2
DE LA CUADRA FIGAULT DE BEAUF	33,0	2,2
MARTINEZ FONSECA, JENNY PAOLA	33,0	2,2
COLORADO ALDANA, LUIS ALBERTO	33,3	2,2
VILCHES CASAS, EROILIA MERCED	34,6	2,3
POSA DA DELGADO, LUIS ALFREDO	34,9	2,3
MIRANDA MIRANDA, MARIA LUISA	35,5	2,4
SALAMANCA DURAN, JACKELINE	35,8	2,4
JUYAR ROJAS, JAVIER	37,4	2,5
CASTELLANOS HERRERA, ORLANDO	38,2	2,5
VARON, HECTOR IGNACIO	38,2	2,5
SANCHEZ GARCIA, MARTHA JEANE	39,3	2,6
HERRERA VELOZA, HOLMAN MAUR	39,4	2,6
RODRIGUEZ BEJARANO, DIANA LOPE	39,8	2,7
MEJIA RODRIGUEZ, LAURA MILENA	40,0	2,7
ARBOLEDA ZAPATA, LUZ ADRIANA	40,3	2,7
LOPEZ ORTEGA, DANIEL	40,6	2,7
GUERRA PACHON, JUDDY PAOLA	41,0	2,7
CUCHIMACHE DAZA, ERNESTO	41,3	2,8
RUBIO RAQUEJO, RUBEN JAIR	41,5	2,8
MONTAÑO RINCON, CRISTIAN FABIAN	42,0	2,8
CARDENAS MENDOZA, NANCY CON	43,0	2,9
CONTRERAS GONZALEZ, CARLOS	45,3	3,0
CHIQUIZA VARGAS, MARIA JOHAN	46,5	3,1
ROLDAN TORRES, MONICA	46,7	3,1
ABRIL DAZA, ALBA LILIANA	48,0	3,2
PENA VARGAS, JESSICA PAOLA	50,1	3,3
HERNANDEZ BOTIA, JOSE VICENTE	51,5	3,4
SANCHEZ MARTINEZ, NUBIA ROCIO	56,3	3,8

Gastos de Personal - Contribuciones Inherentes a la Nómina



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

- **Cajas de Compensación Familiar:** Para el tercer trimestre de 2022, el valor obligado fue de \$115.115.428, frente al valor obligado en el segundo trimestre de 2022, \$90.988.102, variación de \$24.127.326, aumento del 27%. El valor obligado por el tercer trimestre del año 2022, ascendió a \$115.115.428, frente al valor obligado en el tercer trimestre del año 2021, de \$83.518.443 es decir, que aumentó en el 38%.
- **Aportes al ICBF:** El valor obligado para este rubro en el tercer trimestre de 2022, fue \$86.333.157 y en el segundo trimestre de 2022, \$68.242.081, variación de \$18.091.076, aumento del 27%. El valor obligado por el tercer trimestre del año 2022, ascendió a \$86.333.157, frente al valor obligado en el tercer trimestre del año 2021 de \$62.641.067 es decir, que aumentó en el 38%.
- **Aportes al SENA:** El valor obligado para este rubro en el tercer trimestre de 2022, fue \$57.568.758 y en el segundo trimestre de 2022, \$45.502.184, variación de \$12.066.574, aumento del 27%. El valor obligado por el tercer trimestre del año 2022, ascendió a \$57.568.758, frente al valor obligado en el tercer trimestre del año 2021 de \$41.771.822 es decir, que aumentó en el 38%.

Los incrementos descritos en los tres ítems anteriores corresponden a los aportes parafiscales efectuados sobre el valor pagado por concepto de prima de servicios.

Adquisición de bienes y servicios - Materiales y Suministros

- **Sellos, chequeras, billetes de banco, títulos de acciones, catálogos y folletos, material para anuncios publicitarios y otros materiales impresos:** Este rubro presenta un registro por valor de \$102.107, en el tercer trimestre de 2022, por concepto de caja menor según resolución 264 del 5 de mayo de 2022. El valor obligado en el tercer trimestre de 2022 es de \$102.107, frente al tercer trimestre de 2021, que no presenta registros, el incremento es del 100%.

Adquisición de bienes y servicios – Adquisición de Servicios

- **Servicios de alojamiento para estancias cortas:** Por este rubro se registraron obligaciones de \$966.614, comparado con el segundo trimestre de 2022, \$402.319, con una variación de \$564.295, aumento del 140%.

El rubro señalado se describe por tercero a continuación para el tercer trimestre de 2022:



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

TERCERO	Valor	Descripcion
GARCIA BELTRAN IVAN GUILLERMO	\$ 139.397	Protocolo logico impresion y transporte - Saber 11A 2022-2 Ivan Guillermo Garcia Beltran Cali 22/07/2022
GARCIA BELTRAN IVAN GUILLERMO	\$ 429.809	Aprobacion de equipos que realizaran el proceso de impresion y empaque de la prueba Saber 11A-Ivan Guillermo Garcia Beltran-Cali-28 y 29-07-2022
GARCIA BELTRAN IVAN GUILLERMO	\$ 139.397	Protocolo logico impresion y transporte - Saber 11A 2022-2_Cali_05/08/2022
GARCIA BELTRAN IVAN GUILLERMO	\$ 139.397	Liberacion de equipos para la impresion de material de examen Saber 11A 2022-2_Cali_26/08/2022
MARTINEZ LILIAN KARINA	\$ 114.763	Comision ante Juzgado 9 Administrativo de Tunja el 30 de agosto 2022 Dando cumplimiento orden judicial que permita la visualizacion de la rubrica de la ECDF Cohorte III al señor Esau Ricardo Paez
ICFES	\$ 2.277	GRAVAMEN MOVIMIENTO FINANCIERO DE JULIO 2022
ICFES	\$ 1.574	GRAVAMEN MOVIMIENTO FINANCIERO AGO DE 2022
TOTAL	\$ 966.614	

Al comparar el tercer trimestre de 2022 que presenta obligaciones de \$966.614, con el tercer trimestre de 2021 que no presenta registros, el aumento fue del 100%.

- **Servicio de suministro de comidas:** Por este concepto se registraron obligaciones por \$206.667, comparado con el segundo trimestre de 2022, \$100.581, con una variación de \$106.086 y un incremento del 105%. El valor obligado en el tercer trimestre de 2022, es de \$206.667, frente al tercer trimestre de 2021, que no presenta registros, el incremento es del 100%.

Esta variación corresponde a pagos por los siguientes conceptos:

Descripcion	Valor
Aprobacion de equipos que realizaran el proceso de impresion y empaque de la prueba Saber 11A-Ivan Guillermo Garcia Beltran-Cali-28 y 29-07-2022	\$ 107.452
Protocolo logico impresion y transporte - Saber 11A 2022-2_Cali_05/08/2022	\$ 34.850
Comision ante Juzgado 9 Administrativo de Tunja el 30 de agosto 2022 Dando cumplimiento orden judicial que permita la visualizacion de la rubrica de la ECDF Cohorte III al señor Esau Ricardo Paez	\$ 28.691
Liberacion de equipos para la impresion de material de examen Saber 11A 2022-2_Cali_26/08/2022	\$ 34.850
TOTAL	\$ 205.843

- ↓ **Servicio de distribución de electricidad:** Por este concepto se registraron obligaciones por \$74.908.150, comparado con el segundo trimestre de 2022, \$47.404.664, con una variación de \$27.503.486 y un incremento del 58%. El valor obligado en el tercer trimestre de 2022, es de \$74.908.150, frente al valor obligado en el tercer trimestre del año 2021 de \$62.917.949, es decir, que aumentó en el 19%.

Esta variación que se observa, obedece a que el Icfes presentaba un saldo a favor del primer semestre por \$19.213.344, el cual fue aplicado en las facturas de marzo-abril y abril-mayo de 2022.

El valor de las facturas de energía para el segundo trimestre corresponden a \$66.429.044, menos el saldo a favor de \$19.213.344, es el valor registrado por \$47.215.800, como se muestra a continuación:



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

TERCERO	Valor	DESCRIPCION FACTURAS SEGUNDO TRIMESTRE 2022
CODENSA S.A.	\$ 8.225.700	PAGO SERVICIO DE ENERGIA EDIFICIO ELEMENTO FACTURAS 675812712-5 675812711-8 675812714-0 675812713-2 DEL 14 DE MARZO AL 2 DE ABRIL
CODENSA S.A.	\$ 16.167.720	PAGO SERVICIO DE ENERGIA FACTURAS 679496182-0 679496186-9 679496183-7679496184-4 679496185-1
CODENSA S.A.	\$ 22.822.380	PAGO SERVICIO DE ENERGIA FACTURAS 683187349-4 683187352-9 683187351-1 683187353-6 DEL 12 DE MAYO AL 10 DE JUNIO
TOTAL	\$ 47.215.800	

La facturación detallada por consumo asciende a 93,583 Kwn, frente al consumo en el segundo trimestre 2022 que fue de 89,220 Kwn, es decir presenta **un aumento de 4,363 Kwn**. De acuerdo con lo informado por la Subdirección de Abastecimiento esto se debe al retorno del personal a las instalaciones del Icfes.

Periodo	Tercer trimestre 2022	Segundo trimestre 2022	Variación Kwn
Segundo trimestre facturación obligada 14/03/2022 al 10/06/2022; tercer trimestre facturación obligada del 10/06/2022 al 12/09/2022	93.583	89.220	4.363

- **Servicios de Transporte de Pasajeros:** Por este rubro para el tercer trimestre del 2022, se registraron obligaciones por valor de \$60.240 comparado con el segundo trimestre de 2022 que no registró valor; incremento del 100%. Este rubro se ejecutó a nombre de la abogada Karina Martínez por Comisión ante Juzgado 9 Administrativo de Tunja el 30 de agosto 2022 Dando cumplimiento orden judicial que permita la visualización de la rúbrica de la ECDF Cohorte III al señor Esau Ricardo Páez.

El valor obligado en el tercer trimestre de 2022, es de \$60.240, frente al valor obligado en el tercer trimestre del año 2021, que no registro valor; aumentó en el 100%.

- **Otros Servicios de Seguros Distintos de los Seguros de Vida:** Por este rubro para el tercer trimestre del 2022, se registraron obligaciones por valor de \$108.036.808 comparado con el segundo trimestre de 2022 que no registró valor; incremento del 100%.

Este rubro se ejecutó a nombre de AXA COLPATRIA: Contrato 397 de 2021, Contratos de Seguros correspondientes a la inclusión de los bienes en la póliza de Todo Riesgo, por un valor de \$99.210.525. COMPAÑIA MUNDIAL DE SEGUROS S.A.: Adquisición de pólizas de seguros que amparen los bienes e intereses patrimoniales del Icfes o por los cuales sea intereses patrimoniales del Icfes o por los cuales sea Responsabilidad Civil Profesional, por un valor de \$8.395.857.

El valor obligado en el tercer trimestre de 2022, es de \$108.036.808, frente al valor obligado en el tercer trimestre del año 2021 de \$495.828.885, es decir, que disminuyó en un 78%.

- **Otros Servicios de Seguros distintos de los Seguros de Vida:** Por este rubro para el tercer trimestre del 2022 se registraron obligaciones por valor de \$10.571.236; en el segundo trimestre de 2022 no registró valor, presentando así un incremento del 100%. Este rubro se ejecutó a nombre de ZURICH



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

COLOMBIA SEGUROS S.A., Contrato 399 de 2021: *Adquisición de pólizas de seguros que amparen los bienes e intereses patrimoniales del Icfes o por los cuales sea legalmente responsable en territorio nacional.*

El valor obligado en el tercer trimestre de 2022 es de \$10.571.236, en el tercer trimestre del año 2021 no se registró valor; presentando así un incremento del 100%. Sin embargo, una vez verificados los diferentes conceptos pagados en la vigencia 2021, se puede determinar que a este mismo proveedor se le efectuó un pago en el mes de agosto de 2021 (RP 6657- Contrato 399 de 2021) por un rubro diferente como se muestra a continuación:

000020202007001035	Gastos de Funcionamiento	860002534	ZURICH COLOMBIA SEGUROS S.A.	SDABAST	\$63.000.000
--------------------	--------------------------	-----------	------------------------------	---------	--------------

- **Otros Servicios Profesionales:** Por este rubro para el tercer trimestre del 2022, se registraron obligaciones por valor de \$29.760.526, comparado con el segundo trimestre de 2022, por \$23.144.208; incremento del 29%.

Este rubro se ejecutó mediante el pago de dos contratistas (personas naturales) y tres pagos efectuados sobre el contrato 435 suscrito con la empresa Sistema Integrado de Energías Naturales S.A.S:

ÁREA DE CARGA DE PPTO	TERCERO	VALOR	DESCRIPCIÓN
Secretaría_General	Christian Felipe Guzman Martínez	\$ 4.600.000	Cto 032-2022 RP 7558 Prestacion de servicios profesionales para apoyar al Gestor Ambiental del Icfes en el seguimiento y ejecucion de las actividades, planes() Plazo de 9 meses
Secretaría_General	Christian Felipe Guzman Martínez	\$ 4.600.000	Cto 032-2022 RP 7558 Prestacion de servicios profesionales para apoyar al Gestor Ambiental del Icfes en el seguimiento y ejecucion de las actividades, planes() Plazo de 9 meses
Secretaría_General	Christian Felipe Guzman Martínez	\$ 4.600.000	Cto 032-2022 RP 7558 Prestacion de servicios profesionales para apoyar al Gestor Ambiental del Icfes en el seguimiento y ejecucion de las actividades, planes() Plazo de 9 meses
Subdirección_de_Abastecimiento_y_Servicios_Generales	CANON DUARTE KAREN ELIANA	\$ 3.084.000	CTO 239 2022 RP 7915 Prestacion de servicios profesionales en el desarrollo de las actividades relacionadas con el Plan Institucional de Gestion Ambiental – PIGA
Subdirección_de_Abastecimiento_y_Servicios_Generales	CAÑON DUARTE KAREN ELIANA	\$ 3.084.000	CTO 239 2022 RP 7915 Prestacion de servicios profesionales en el desarrollo de las actividades relacionadas con el Plan Institucional de Gestion Ambiental – PIGA
Subdirección_de_Abastecimiento_y_Servicios_Generales	CAÑON DUARTE KAREN ELIANA	\$ 3.084.000	CTO 239 2022 RP 7915 Prestacion de servicios profesionales en el desarrollo de las actividades relacionadas con el Plan Institucional de Gestion Ambiental – PIGA
Subdirección_de_Abastecimiento_y_Servicios_Generales	SISTEMA INTEGRADO DE ENERGÍAS NATURALES SAS	\$ 2.342.000	RP 8610 Cto 435 de 2022 Prestacion de servicios para ejecutar las actividades de gestion ambiental, dentro del marco de la estrategia de adaptacion al cambio climatico en la vigencia 2022, con el fin de compensar
Subdirección_de_Abastecimiento_y_Servicios_Generales	SISTEMA INTEGRADO DE ENERGÍAS NATURALES SAS	\$ 2.369.958	RP 8610 Cto 435-2022 - Prestacion de servicios para ejecutar las actividades de gestion ambiental, dentro del marco de la estrategia de adaptacion al cambio climatico en la vigencia 2022() Plazo hasta el 30/11/2022
Subdirección_de_Abastecimiento_y_Servicios_Generales	SISTEMA INTEGRADO DE ENERGÍAS NATURALES SAS	\$ 1.878.000	RP 8610 Cto 435-2022 - Prestacion de servicios para ejecutar las actividades de gestion ambiental, dentro del marco de la estrategia de adaptacion al cambio climatico en la vigencia 2022() Plazo hasta el 30/11/2022
TOTAL		\$ 29.641.958	

El valor obligado en el tercer trimestre de 2022 aumentó en un 100% frente al valor obligado en el tercer trimestre del año 2021, ya que no registro valor en este rubro.

- **Servicios de Contenido en Línea (ON-LINE):** Por este concepto se registraron obligaciones por \$2.986.096, comparado con el segundo trimestre de 2022, \$1.138.336, con una variación de \$1.847.760 y un incremento del 162%. El valor obligado en el tercer trimestre de 2022, es de \$2.986.096, frente al tercer trimestre de 2021, que presentó un valor de \$671.877, para un incremento es del 344%. Esta



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

variación corresponde a pagos a la Imprenta Nacional de Colombia, Contrato 287-2022 - Prestar los servicios de publicación de los actos administrativos de carácter general que expida el Icfes en el Diario Oficial de la Imprenta Nacional de Colombia.

- **Servicios de Organización de Viajes:** Por este concepto se registraron obligaciones por \$32.489.094, comparado con el segundo trimestre de 2022, \$10.250.940, con una variación de \$22.238.154 y un incremento del 217%. El valor obligado en el tercer trimestre de 2022, es de \$32.489.094, frente al tercer trimestre de 2021, que presentó un valor de \$6.833.366, para un incremento del 375%.

Esta variación corresponde a pagos a la Unión Temporal Mayatur-Aviatur:

TERCERO	Valor	Descripción
UNION TEMPORAL MAYATUR -AVIATUR NO 167	\$ 24.947.213	CTO No 349 - 2019 Prestar el servicio de agencia de viajes y suministro de tiquetes aereos nacionales e internacionales para el desplazamiento de funcionarios y contratistas del Icfes
UNION TEMPORAL MAYATUR -AVIATUR NO 167	\$ 4.748.656	CTO No 349 - 2019 Prestar el servicio de agencia de viajes y suministro de tiquetes aereos nacionales e internacionales para el desplazamiento de funcionarios y contratistas del Icfes
UNION TEMPORAL MAYATUR -AVIATUR NO 167	-\$ 624.592	CTO No 349 - 2019 Prestar el servicio de agencia de viajes y suministro de tiquetes aereos nacionales e internacionales para el desplazamiento de funcionarios y contratistas del Icfes
UNION TEMPORAL MAYATUR -AVIATUR NO 167	\$ 3.288.378	CTO No 349 - 2019 Prestar el servicio de agencia de viajes y suministro de tiquetes aéreos nacionales e internacionales para el desplazamiento de funcionarios y contratistas del Icfes
TOTAL	\$ 32.359.655	

A continuación, se resume el número de tiquetes adquiridos para el tercer trimestre por dependencia asignada:

DEPENDENCIA	TIQUETES ADQUIRIDOS TRIM	VALOR PAGADO
APLICACIÓN DE INST	1	11.474.695
ASESOR AGENCIA DE VIAJES		4.944.318
DIRECCIÓN EVALUACIÓN	1	728.893
DIRECCIÓN GENERAL	11	14.555.319
PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN	2	656.430
Total general	15	32.359.655

- **Servicios Administrativos Combinados de Oficina:** Por este concepto se registraron obligaciones por \$206.607.585, comparado con el segundo trimestre de 2022 que registró valor por \$103.927.058, con un incremento del 99%.

Por medio de este rubro se efectuaron pagos a la Caja de Compensación Colsubsidio en virtud del contrato 349 de 2022 cuyo objeto es "Prestar el servicio para desarrollar actividades recreativas, deportivas, ecológicas, culturales, de integración, de desarrollo y crecimiento, entre otras":



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

FACTURA	TERCERO	DETALLE FACTURACIÓN	VALOR FACTURA	CONCEPTO
Julio	CAJA COLOMBIANA DE SUBSIDIO FAMILIAR COLSUBSIDIO	Realización actividad tardes motivacionales (29 de junio) Realización apoyo reuniones actividades (9 junio actividad ambiental, 10 junio actividad ambiental, 16 junio actividad Junta Directiva y actividad día del padre y hombre, 17 junio Actividad Oficina Asesora Planeación, 23 junio día servidor público, 29 de junio Reunión Comité Directivo de 2022). Realización programa acondicionamiento físico: Gimnasio - Junio Realización clases de entrenamiento funcional (7, 14, 21, 28 de junio de 2022) Realización escuelas deportivas - Junio	71.846.403	RP 7964 Cib 349-2022 - Prestar el servicio para desarrollar actividades recreativas, deportivas, ecológicas, culturales, de integración, de desarrollo y crecimiento, entre otras Plazo hasta el 31/12/2022
Agosto	CAJA COLOMBIANA DE SUBSIDIO FAMILIAR COLSUBSIDIO	Realización servicio de transporte 10 junio actividad caminata ambiental. Realización actividad tienda de la confianza valores Código Integridad. Realización taller cuidados básicos del vehículo 16 de junio Realización actividad día del Servidor Público - Liderando liderazgo valores - 23 de junio. Realización actividad Trabajo en equipo- coaching Equipo sub. Análisis y Divulgación - junio Realización actividad Vacaciones Recreativas 21 de junio al 24 de junio de 2022. Realización Clases del Coro (6,13, 21, y 28 de junio de 2022) Realización actividad tardes motivacionales (26 de julio) Realización apoyo reuniones actividades (13, 15, 27 de julio de 2022) Realización programa acondicionamiento físico: Gimnasio- Julio Realización clases de entrenamiento funcional (5,12,19, 26 de julio de 2022)	26.246.638	
Septiembre	CAJA COLOMBIANA DE SUBSIDIO FAMILIAR COLSUBSIDIO	Realización escuelas deportivas - Julio Realización actividad día de la familia 30 de julio de 2022 Realización Clases del Coro	22.291.409	
TOTAL COLSUBSIDIO			120.384.450	

Adicionalmente, a través de este rubro se efectúa el pago de la nómina de pasantes de los meses de julio, agosto y septiembre por un valor total de \$85.399.997

FECHA	MES	TIPO	ÁREA DE CARGA DE PPTO	TERCERO	Valor	Descripción
21/01/2022	Enero	Obligación	Subdirección de Talento Humano	ICFES	\$ 9.333.330	NOMINA PRESUPUESTAL ENERO 2022 PASANTES
21/02/2022	Febrero	Obligación	Subdirección de Talento Humano	ICFES	\$ 20.000.000	NOMINA PRESUPUESTAL PASANTES FEBRERO 2022
22/03/2022	Marzo	Obligación	Subdirección de Talento Humano	ICFES	\$ 20.000.000	NOMINA PASANTES PPTAL MARZO DE 2022
20/04/2022	Abril	Obligación	Subdirección de Talento Humano	ICFES	\$ 20.000.000	PAGO NOMINA PASANTES PPTAL ABRIL DE 2022
19/05/2022	Mayo	Obligación	Subdirección de Talento Humano	ICFES	\$ 18.266.667	NOMINA PASANTES PPTAL MAYO DE 2022
17/06/2022	Junio	Obligación	Subdirección de Talento Humano	ICFES	\$ 18.000.000	NOMINA PRESUPUESTAL PASANTES DE JUN DE 2022
21/07/2022	Julio	Obligación	Subdirección de Talento Humano	ICFES	\$ 25.466.664	NOMINA PASANTES PPTAL DE JULIO DE 2022
22/08/2022	Agosto	Obligación	Subdirección de Talento Humano	ICFES	\$ 29.933.333	NOMINA PASANTES PPTAL AGOSTO DE 2022
20/09/2022	Septiembre	Obligación	Subdirección de Talento Humano	ICFES	\$ 30.000.000	NOMINA PASANTES PPTAL SEPT DE 2022
21/10/2022	Octubre	Obligación	Subdirección de Talento Humano	ICFES	\$ 30.000.000	pasantes -octubre de 2022 ERP eBS -Payroll -ORACLE

El valor obligado en el tercer trimestre de 2022, es de \$206.607.585, frente al tercer trimestre de 2021, que no presentó valor, para un incremento del 100%.

- **Servicios de Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo de Transporte:** Por este rubro para el tercer trimestre del 2022, se registraron obligaciones por valor de \$4.999.870 frente al segundo trimestre de 2022 que no registró valor; incremento del 100%. Este rubro se ejecutó a nombre de los proveedores Ulises Martines por tres pagos de servicio de lavado, polichado y montallantas para los vehículos del parque automotor del Icfes. Adicionalmente, tres pagos al proveedor Citycar Services por concepto de servicio de mantenimiento preventivo y correctivo, incluido el suministro de repuestos a los vehículos marca KIA de propiedad del Icfes.

El valor obligado en el tercer trimestre de 2022, es de \$4.999.870, frente al valor obligado en el tercer trimestre del año 2021, \$5.214.80, para una disminución del 4%.

Monitoreo Vehicular:

Para el trimestre evaluado se elabora informe con los datos obtenidos por la plataforma de Satrack, empresa que realiza el monitoreo vehicular; se puede evidenciar que los vehículos oficiales del Icfes



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

pernoctan los fines de semana en las instalaciones, con excepción a que sean solicitados para alguna labor específica.

En este trimestre comprendido entre julio a septiembre, se evidencia que los vehículos OJX901, OJX902, OJX903, OJX904 y OJX905 fueron utilizados los siguientes fines de semana:

PLACA	FECHA	DIA	KILOMETRAJE DIARIO	OBSERVACIONES
OJX901	9/07/2022	Sabado	48,6	Prueba TyT
	10/07/2022	Domingo	97,2	Prueba TyT
	16/07/2022	Sabado	85,1	Dirección General
	24/07/2022	Domingo	46,3	Dirección General
	3/09/2022	Sabado	47,8	PreSaber, Saber 11
OJX902	4/09/2022	Domingo	104,8	PreSaber, Saber 11
	10/07/2022	Domingo	52,7	Prueba TyT
	3/09/2022	Sabado	7,2	PreSaber, Saber 11
	4/09/2022	Domingo	52,6	PreSaber, Saber 11
	10/09/2022	Sabado	31,4	Dirección General
OJX903	25/09/2022	Domingo	57,2	PONAL
	3/09/2022	Sabado	12	PreSaber, Saber 11
	4/09/2022	Domingo	131,05	PreSaber, Saber 11
	24/09/2022	Sabado	13,5	PONAL
	25/09/2022	Domingo	87	PONAL
OJX904	10/07/2022	Domingo	200,6	Prueba TyT
	20/08/2022	Sabado	12,3	Director Tecnología e Información
	4/09/2022	Domingo	200,6	PreSaber, Saber 11
	17/09/2022	Sabado	41,7	Director Tecnología e Información
OJX905	4/09/2022	Domingo	120,6	PreSaber, Saber 11
TOTAL KILOMETRAJE FIN DE SEMANA			2605,95	

↓ De acuerdo con lo informado por la Subdirección de Abastecimiento, para el trimestre evaluado, no se realizaron visitas a las viviendas de los conductores, por lo que a la fecha aún no se ha dado cumplimiento a lo establecido en la Circular 014 de 2018, "numeral 4. Con base en lo señalado en el numeral anterior, el instituto realizará visitas de monitoreo a los lugares donde pernoctan los vehículos, con el fin de verificar las condiciones de seguridad y vigilancia en las que se guardan los mismos" y que se reitera en la Circular Interna 008 de 2021, numeral 8. Vehículos Oficiales.

- **Servicio de Salud Humana:** Por este rubro para el tercer trimestre del 2022, se registraron obligaciones por valor de \$722.178, frente al segundo trimestre de 2022 que registró \$480.815; con un incremento del 50%. Este rubro se ejecutó a nombre del proveedor ASSO LTDA, por concepto de tres pagos por exámenes médicos ocupacionales de ingreso, de egreso, periódicos y paraclínicos. El valor obligado en el tercer trimestre de 2022, es de \$722.178, frente al tercer trimestre de 2021, que presentó un valor de \$603.404, para un incremento del 20%.
- **Servicios Deportivos y Deportes Recreativos:** Por este rubro para el tercer trimestre del 2022, se registraron obligaciones por valor de \$14.794.594, frente al segundo trimestre de 2022 que registró \$3.208.447; con un incremento del 361%. Este rubro se ejecutó a nombre del proveedor Caja Colombiana de Subsidio Familiar COLSUBSIDIO por concepto de tres pagos por servicio para desarrollar actividades recreativas, deportivas, ecológicas, culturales, de integración, de desarrollo y crecimiento, entre otras. El valor obligado en el tercer trimestre de 2022, es de \$14.794.594, frente al tercer trimestre de 2021, que presentó un valor de \$5.129.651, para un incremento del 188%.



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

Transferencias Corrientes – Sentencias y Conciliaciones

- **Sentencias:** Por este rubro para el tercer trimestre del 2022, se registraron obligaciones por valor de \$1.979.828, frente al segundo trimestre de 2022 que no registró valor; con un incremento del 100%. Este rubro se ejecutó mediante pago efectuado a nombre de la señora María Eugenia Vaca Diez de Montoya, de acuerdo con la Resolución 308 de 2022 “Por la cual se reconoce y ordena el pago de los gastos efectuados dentro del proceso de división material No. 2018 – 00120”, adelantado ante el Juzgado 36 Civil del Circuito de Bogotá D.C.” por un valor de \$1.971.940, como se ilustra en la siguiente imagen:

RESOLUCIÓN No. 000308 DEL 17 DE MAYO DE 2022.	
Por la cual se reconoce y ordena el pago de los gastos efectuados dentro del proceso de división material No. 2018 – 00120, adelantado ante el Juzgado 36 Civil del Circuito de Bogotá D.C.	
señaló: “Los gastos del proceso son de cargo de los comuneros a prorrata de sus derechos”.	
Que de acuerdo con el área de las oficinas 404 y 405, propiedades del Icfes, y el coeficiente de propiedad del piso cuarto (4°) del Edificio Ángel, los demandados en el proceso de la referencia solicitaron el día 13 de enero de 2022 a través de radicado No. 202220001266, el reconocimiento y pago del porcentaje a cargo del Instituto, con ocasión a los gastos incurridos en el proceso, señalando lo siguiente:	
45.2172% de \$3.625.750.00 por oficina 404	1.639.462.62
9.1699% de \$3.625.750.00 por oficina 405	332.477.64
Total:	1.971.940.26
Son: Un millón novecientos setenta y un mil novecientos cuarenta pesos con 26/100	
Que, como consecuencia de lo anterior, se debe reconocer y ordenar por concepto de gastos efectuados dentro del proceso de división material No. 2018 – 00120, adelantado ante el Juzgado Treinta y Seis (36) Civil del Circuito de Bogotá D.C., la suma de UN MILLÓN NOVECIENTOS SETENTA Y UN MIL NOVECIENTOS CUARENTA PESOS (\$1.971.940) MICTE , a Oscar Peñaranda Parada, Leonor Benavides Díaz, María Eugenia Vaca Diez de Montoya, Juan Sebastián Godoy Ramírez y Paula Marcela Pulido Duarte. Precisando que la sumatoria exactamente da un valor de UN MILLON NOVECIENTOS SETENTA Y UN MIL NOVECIENTOS CUARENTA PESOS CON VEINTISEIS CENTAVOS (\$1.971.940,26) MICTE , pero que cuando el decimal es inferior a 5 el valor final se redondea hacia abajo, como en el caso en particular.	

El valor obligado en el tercer trimestre de 2022 es de \$1979.828, frente al tercer trimestre de 2021, que no presentó un valor, para un incremento del 100%.

GASTOS DE OPERACIÓN

Gastos de Operación – Servicios de Venta y Distribución Alojamiento; Servicios de Suministro de Comidas y Bebidas; Servicios de Transporte

- **Servicios de Transporte de Carga:** Por este rubro para el tercer trimestre del 2022, se registraron obligaciones por valor de \$3.409.013.850 frente al segundo trimestre de 2022 que registró \$2.743.936.325; con un incremento del 24%.

Este rubro se ejecutó por parte de la Subdirección de Aplicación de Instrumentos a nombre de los siguientes proveedores:



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

TERCERO	Valor	Descripción
SERVIENTREGA S.A	\$ 139.282.643	Cto 404-2022 - Prestacion del servicio de transporte del material de examen de las Pruebas Saber 11 calendario B primer semestre, Saber 11 calendario A segundo semestre() Plazo hasta el 31/12/2022
	\$ 27.354.552	Cto 404-2022 - Prestacion del servicio de transporte del material de examen de las Pruebas Saber 11 calendario B primer semestre, Saber 11 calendario A segundo semestre() Plazo hasta el 31/12/2022
	\$ 1.532.074.879	Cto 404-2022 - Prestacion del servicio de transporte del material de examen de las Pruebas Saber 11 calendario B primer semestre, Saber 11 calendario A segundo semestre() Plazo hasta el 31/12/2022
CAMARCA SAS	\$ 739.752.697	Cto 412-2022 - Prestacion del servicio de transporte del material de examen de las pruebas Saber 3°, 5°, 7° y 9° y Trayectorias Educativas vigencia 2022 Plazo hasta el 31/07/2022
	\$ 399.530.461	Cto 412-2022 - Prestacion del servicio de transporte del material de examen de las pruebas Saber 3°, 5°, 7° y 9° y Trayectorias Educativas vigencia 2022 Plazo hasta el 31/07/2022
	\$ 371.624.593	Cto 412-2022 - Prestacion del servicio de transporte del material de examen de las pruebas Saber 3°, 5°, 7° y 9° y Trayectorias Educativas vigencia 2022 Plazo hasta el 31/07/2022
	\$ 185.812.296	Cto 412-2022 - Prestacion del servicio de transporte del material de examen de las pruebas Saber 3°, 5°, 7° y 9° y Trayectorias Educativas vigencia 2022 Plazo hasta el 31/07/2022 Trayectorias Educativas
TOTAL	\$ 3.395.432.121	

El valor obligado en el tercer trimestre de 2022, es de \$3.409.013.850, frente al tercer trimestre de 2021, que presentó un valor de \$67.870.361, para un incremento del 4.923%.

Gastos de Operación – Servicios Financieros y Servicios Conexos, Servicios Inmobiliarios y Servicios de Leasing

- **Derecho de Usos de Productos de Propiedad Intelectual:** Por este rubro para el tercer trimestre del 2022, se registraron obligaciones por valor de \$2.349.360, frente al segundo trimestre de 2022 que no registró valor; con un incremento del 100%. Este rubro se ejecutó por parte de la Subdirección de Análisis y Divulgación con pagos efectuados a nombre de la Cámara Colombiana del Libro, por concepto de un pago por la adquisición de los derechos de registros ISBN de publicación en medio digital y/o versiones (difusión impresa, electrónica o magnética) para las publicaciones.

El valor obligado en el tercer trimestre de 2022, es de \$2.349.360, frente al tercer trimestre de 2021, que no presentó valor, para un incremento del 100%.

Gastos de Operación – Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de Producción

- **Servicios jurídicos:** El rubro de servicios jurídicos obligó para el tercer trimestre del 2022 el valor de \$26.762.624 y en el segundo trimestre del año 2022 \$0, presentándose una variación del 100%. Este rubro se ejecutó por parte de la Subdirección de Estadística a nombre del Fondo Rotatorio del DANE, por concepto de un pago por servicio para realizar el proceso de evaluación de la calidad del proceso estadístico.
- **Servicios de Consultoría en Administración:** El rubro obligó para el tercer trimestre del 2022 el valor de \$19.700.963.891 y en el segundo trimestre del año 2022 \$7.362.677.085, presentándose una variación de \$12.338.286.806, y un incremento del 168%.

La ejecución de este rubro se detalla continuación por pago a contratistas así:



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

Tercer trimestre 2022		Segundo trimestre 2022		Variación
Área	Valor	Área	Valor	
DRDGENE	51.932.340	DRDGENE	51.932.340	0
DREVALU	176.692.967	DREVALU	158.996.300	17.696.667
DRPRODU	204.600.000	DRPRODU	215.600.000	-11.000.000
OFCOMUN	249.282.318	OFCOMUN	254.520.179	-5.237.861
OFINVES	46.333.000	OFINVES	46.500.000	-167.000
OFJURID	37.206.000	OFJURID	37.206.000	0
OFPLANE	172.174.466	OFPLANE	215.694.000	-43.519.534
SDANYDI	456.180.900	SDANYDI	456.980.900	-800.000
SDAPLIC	868.292.656	SDAPLIC	422.100.000	446.192.656
SDATENC	77.740.263	SDATENC	77.740.263	0
SDDISEI	58.500.000	SDDISEI	61.316.667	-2.816.667
SDESTAD	59.212.800	SDESTAD	40.708.800	18.504.000
SDFINAN	78.489.896	SDFINAN	29.333.374	49.156.522
SDPRODI	246.276.000	SDPRODI	246.276.000	0
Total contratos p	2.782.913.606	Total contratos p	2.314.904.823	468.008.783

Adicionalmente este rubro se detalla por obligaciones a personas jurídicas según la utilización de las áreas:

Tercer trimestre 2022			Segundo trimestre 2022			Variación
Área	No. contratos	Valor	Área	No. contratos	Valor	
DRTECNO		0	DRTECNO	SELCOMP INGENIERIA S.A.S. (SISTE	60.706.427	-60.706.427
DRTECNO		0	DRTECNO	BIGVIEW SAS CXP 2021	0	0
OFCOMUN	PUNTO CARDINAL COMUNICACIONE	10.069.514	OFCOMUN	PUNTO CARDINAL COMUNICACIONE	15.104.271	-5.034.757
OFCOMUN	UT EVENTOS ICFES 2022	1.411.908.503	OFCOMUN	UT EVENTOS ICFES 2022 Cb 428-202	403.022.655	1.008.885.848
SDAPLIC	ASESORIA EN SISTEMATIZACION D	6.435.600.798	SDAPLIC	CENTRO NACIONAL DE CONSULTOR	2.613.081.302	3.822.519.496
SDAPLIC	BPM CONSULTING LTDA BUSINESS f	152.392.912	SDAPLIC	CONSORCIO EMPRESARIAL 009-202	35.125.469	117.267.443
SDAPLIC	CONSORCIO EMPRESARIAL 009-202	2.542.245.698	SDAPLIC	BPM CONSULTING LTDA BUSINESS f	172.555.398	2.369.690.300
SDAPLIC	CONSORCIO EMPRESARIAL 011-202	348.533.462	SDAPLIC		0	348.533.462
SDAPLIC	TERRITORIUM LIFTE	4.015.812.081	SDAPLIC		0	4.015.812.081
SDATENC	OUTSOURCING S.A.	1.267.591.670	SDATENC	OUTSOURCING S.A. Cb 361 -2019 en	1.714.351.616	-446.759.946
SDINFOR	SELCOMP INGENIERIA S.A.S. (SISTE	101.475.372	SDINFOR	SELCOMP INGENIERIA S.A.S. (SISTE	33.825.124	67.650.248
SDPRODI	VISION & PROYECTOS LTDA	632.420.275	SDPRODI	BPM CONSULTING LTDA BUSINESS f	0	632.420.275
Total contratos personas Jurídicas		16.918.050.285	Total contratos personas Jurídicas		5.047.772.262	11.870.278.023
TOTAL CONTRATOS		19.700.963.891	TOTAL CONTRATOS		7.362.677.085	12.338.286.806

El valor obligado en el tercer trimestre de 2022, es de \$19.700.963.891, frente al tercer trimestre de 2021, que presentó un valor de \$11.424.933.902, para un incremento del 72%.

- **Servicios de Diseño y Desarrollo de la Tecnología de la Información:** El rubro obligó para el tercer trimestre del 2022 el valor de \$35.807.705 y en el segundo trimestre del año 2022 \$26.318.856, presentándose una variación de \$9.488.849, y un incremento del 36%. La ejecución de este rubro corresponde al pago de un contratista de la Subdirección de información. Adicionalmente por parte de la Unidad de Atención al Ciudadano y para el trimestre evaluado hace parte el pago al proveedor TURN.IO; Por la cual se ordena "Contratar la prestación de servicios de la plataforma Turn IO, para el funcionamiento del Chatbot de la Unidad de Atención al Ciudadano del Icfes": por un valor de \$ 9.451.045. El valor obligado en el



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

tercer trimestre de 2022, es de \$2.753.734.922, frente al tercer trimestre de 2021, que presentó un valor de \$778.044.678, para un incremento del 254%.

- **Servicios de Telefonía y Otras:** El rubro obligó para el tercer trimestre del 2022 el valor de \$428.315.742 y sin registrar valor en el segundo trimestre del año 2022, presentándose un incremento del 100%. La ejecución de este rubro corresponde a la Unidad de Atención al Ciudadano, por pago del proveedor SOFTLINE INTERNATIONAL DE COLOMBIA S A S, correspondiente a un pago por el contrato 436-2022 - Contratar la implementación, puesta en operación y soporte de una solución de telefonía que se integre con las plataformas definidas por el Icfes. El valor obligado en el tercer trimestre de 2022, es de \$428.315.742, frente al tercer trimestre de 2021, que presentó un valor de \$134.958.055, para un incremento del 217%.
- **Servicios de Edición e Impresión:** El rubro obligó para el tercer trimestre del 2022 el valor de \$5.193.019.721 y en el segundo trimestre del año 2022 \$3.085.804.892, presentándose una variación de \$2.107.214.829, y un incremento del 68%. La ejecución de este rubro corresponde a la Subdirección de Aplicación de Instrumentos, por pago de los siguientes proveedores:

TERCERO	Valor	Descripcion
CADENA S.A.	\$ 280.723.285	Cto 409-2022 - PRESTACION DEL SERVICIO DE IMPRESION, EMPAQUE, DESEMPAQUE, LECTURA Y DIGITALIZACION DE HOJAS DE RESPUESTA, CERTIFICACION Y DESTRUCCION
CADENA S.A.	\$ 493.623.884	
CADENA S.A.	\$ 425.014.804	
CADENA S.A.	\$ 88.768.443	Cto 403-2022 - PRESTACION DEL SERVICIO DE IMPRESION, EMPAQUE, DESEMPAQUE, LECTURA Y DIGITALIZACION DE HOJAS DE RESPUESTAS Y PLANOS DE ARQUITECTURA,
CADENA S.A.	\$ 3.376.939.783	
ENSOBRAMATIC SAS	\$ 76.519.471	Cto 411-2022 - PRESTACION DEL SERVICIO DE IMPRESION, EMPAQUE, TRANSPORTE Y ENTREGA DE KITS DE APLICACION Y EMPAQUE Y TRANSPORTE DE KITS
ENSOBRAMATIC SAS	\$ 299.041.558	
ENSOBRAMATIC SAS	\$ 79.389.185	Cto 413-2022 - PRESTACION DEL SERVICIO DE IMPRESION, RP 8795 AMPLIAR el alcance del objeto del Contrato
UNION TEMPORAL CADENA	\$ 52.309.986	
ICFES	\$ 2.953.204	
ICFES	\$ 1.332.133	
ICFES	\$ 16.403.985	
TOTAL	\$ 5.193.019.721	

El valor obligado en el tercer trimestre de 2022, es de \$5.193.019.721, frente al tercer trimestre de 2021, que presentó un valor de \$3.104.849.142, para un incremento del 67%.

GASTOS DE INVERSIÓN

Gastos de Inversión – Fortalecimiento del Plan de Tecnología de la Información y las Comunicaciones en el Icfes

- **Servicios de Tecnología de la Información (TI) de Consultoría y de Apoyo:** Por este rubro para el tercer trimestre del 2022, se registraron obligaciones por valor de \$971.145.303, comparado con el segundo trimestre de 2022, que registró \$143.101.581; con un incremento del 579%. Dentro de este rubro hacen parte tres contratistas de la Subdirección de Información, y el incremento en este trimestre



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

corresponde al pago del proveedor HIGH TECH SOFTWARE S. A. S, por la Orden de Compra 90221 - Prestar servicios especializados de centro de datos bajo la modalidad de nube publica para la implementación de analítica de datos para el ICFES, por un valor de \$897.336.723. El valor obligado en el tercer trimestre de 2022, es de \$971.145.303, frente al tercer trimestre de 2021, que presentó un valor de \$189.105.629, para un incremento del 414%.

- **Servicios de Tecnología de la Información (TI) de Consultoría y de Apoyo:** Por este rubro para el tercer trimestre del 2022, se registraron obligaciones por valor de \$9.408.735, comparado con el segundo trimestre de 2022, que registró \$6.123.145; con un incremento del 54%. Este rubro lo componen los pagos al proveedor EXCELTIS S.A.S, por Contrato 383-2022 - Prestar servicios para el acompañamiento, asesoría y desarrollos requeridos en el uso y aplicación de la herramienta tecnológica Planview Enterprise One, para la gestión de proyectos.

TERCERO	Valor	Descripción
EXCELTIS S.A.S	\$ 2.826.250	Cto 383-2022 - Prestar servicios para el acompañamiento, asesoría y desarrollos requeridos en el uso y aplicación de la herramienta tecnológica Planview Enterprise
EXCELTIS S.A.S	\$ 4.611.250	
EXCELTIS S.A.S	\$ 1.933.750	
GMF	\$ 11.305	
GMF	\$ 18.445	
GMF	\$ 7.735	
TOTAL	\$ 9.408.735	

TERCERO	Valor	Descripción
EXCELTIS S.A.S	\$ 743.750	Cto 383-2022 - Prestar servicios para el acompañamiento, asesoría y desarrollos requeridos en el uso y aplicación de la herramienta tecnológica Planview Enterprise
EXCELTIS S.A.S	\$ 2.231.250	
EXCELTIS S.A.S	\$ 3.123.750	
GMF	\$ 2.975	
GMF	\$ 8.925	
GMF	\$ 12.495	
TOTAL	\$ 6.123.145	

El valor obligado en el tercer trimestre de 2022, es de \$9.408.735, frente al tercer trimestre de 2021, que presentó un valor de \$12.090.971, para una reducción del 22%.

Gastos de Inversión – Fortalecimiento del Servicio de Evaluación de la Educación Realizado por el Icfes

- **Servicios de Consultoría en Administración y Servicios de Gestión:** Por este rubro para el tercer trimestre del 2022, se registraron obligaciones por valor de \$524.173.806, comparado con el segundo trimestre de 2022, que registró \$177.484.201; con un incremento del 195%. Dentro de este rubro hacen parte cinco contratistas de la Subdirección de Diseño, y el incremento en este trimestre corresponde a tres pagos al proveedor CORP. MIXTA PARA LA INVEST.Y DESARROLLO DE LA EDUC.CORPOEDUCACION, por el Contrato 427-2022 - Prestar servicios para apoyar la gestión administrativa del Icfes en los procesos de diseño de instrumentos de evaluación, así como la construcción y revisión.



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

TERCERO	Valor	Descripcion
CESAR AUGUSTO	\$ 6.231.500	Cto 051-2022 RP 7621 Prestar servicios profesionales a la
CESAR AUGUSTO	\$ 6.231.500	Cto 051-2022 RP 7621 Prestar servicios profesionales a la
CESAR AUGUSTO	\$ 6.231.500	Cto 051-2022 RP 7621 Prestar servicios profesionales a la
JUAN CAMILO	\$ 5.737.051	Cto 039-2022 RP 7617 Prestar servicios profesionales para
JUAN CAMILO	\$ 5.737.051	Cto 039-2022 RP 7617 Prestar servicios profesionales para
JUAN CAMILO	\$ 5.737.051	Cto 039-2022 RP 7617 Prestar servicios profesionales para
SARMIENTO	\$ 4.257.800	Cto 040-2022 RP 7594 Prestar servicios profesionales
SARMIENTO	\$ 4.257.800	Cto 040-2022 RP 7594 Prestar servicios profesionales
SARMIENTO	\$ 4.257.800	Cto 040-2022 RP 7594 Prestar servicios profesionales
MARIA ANGELICA	\$ 6.231.500	Cto 050-2022 RP 7620 Prestar servicios profesionales a la
MARIA ANGELICA	\$ 6.231.500	Cto 050-2022 RP 7620 Prestar servicios profesionales a la
MARIA ANGELICA	\$ 6.231.500	Cto 050-2022 RP 7620 Prestar servicios profesionales a la
GONZALEZ	\$ 6.500.000	CTO 76 -2022 RP 7628 Prestar servicios profesionales
GONZALEZ	\$ 6.500.000	CTO 76 -2022 RP 7628 Prestar servicios profesionales
GONZALEZ	\$ 6.500.000	CTO 76 -2022 RP 7628 Prestar servicios profesionales
CORP. MIXTA	\$ 33.253.692	RP 8429 Cto 427-2022 - Prestar servicios para apoyar la
CORP. MIXTA	\$ 138.597.541	RP 8429 Cto 427-2022 - Prestar servicios para apoyar la
CORP. MIXTA	\$ 263.360.678	RP 8429 Cto 427-2022 - Prestar servicios para apoyar la
ICFES	\$ 248.846	GRAVAMEN MOVIMIENTO FINANCIERO DE JULIO 2022
ICFES	\$ 670.222	GRAVAMEN MOVIMIENTO FINANCIERO AGO DE 2022
ICFES	\$ 1.169.274	GRAVAMEN MOVIMIENTO FINANCIERO DE SEPT 2022
TOTAL	\$ 524.173.806	

TERCERO	Valor	Descripcion
CESAR AUGUSTO	\$ 6.231.500	Cto 051-2022 RP 7621 Prestar servicios profesionales a la
CESAR AUGUSTO	\$ 6.231.500	Cto 051-2022 RP 7621 Prestar servicios profesionales a la
CESAR AUGUSTO	\$ 6.231.500	Cto 051-2022 RP 7621 Prestar servicios profesionales a la
JUAN CAMILO	\$ 5.737.051	Cto 039-2022 RP 7617 Prestar servicios profesionales para
JUAN CAMILO	\$ 5.737.051	Cto 039-2022 RP 7617 Prestar servicios profesionales para
JUAN CAMILO	\$ 5.737.051	Cto 039-2022 RP 7617 Prestar servicios profesionales para
SARMIENTO	\$ 4.257.800	Cto 040-2022 RP 7594 Prestar servicios profesionales para
SARMIENTO	\$ 4.257.800	Cto 040-2022 RP 7594 Prestar servicios profesionales para
SARMIENTO	\$ 4.257.800	Cto 040-2022 RP 7594 Prestar servicios profesionales para
MARIA ANGELICA	\$ 6.231.500	Cto 050-2022 RP 7620 Prestar servicios profesionales a la
MARIA ANGELICA	\$ 6.231.500	Cto 050-2022 RP 7620 Prestar servicios profesionales a la
MARIA ANGELICA	\$ 6.231.500	Cto 050-2022 RP 7620 Prestar servicios profesionales a la
GONZALEZ	\$ 6.500.000	CTO 76 -2022 RP 7628 Prestar servicios profesionales para
GONZALEZ	\$ 6.500.000	CTO 76 -2022 RP 7628 Prestar servicios profesionales para
GONZALEZ	\$ 6.500.000	CTO 76 -2022 RP 7628 Prestar servicios profesionales para
KADMOS SPA	\$ 61.369.033	RP 7817 CXP y/o Saldo No Ejecutado 2021-2022 *CTO No
CORP. MIXTA	\$ 28.534.507	RP 8429 Cto 427-2022 - Prestar servicios para apoyar la
ICFES	\$ 115.831	GRAVAMEN MOVIMIENTO FINANCIERO ABRIL DE 2022
ICFES	\$ 361.308	GRAVAMEN MOVIMIENTO FINANCIERO DE MAYO 2022
ICFES	\$ 229.969	GRAVAMEN MOVIMIENTO FINANCIERO DE JUNIO 2022
TOTAL	\$ 177.484.201	

Capacitaciones

El Icfes cuenta con el plan Institucional de capacitaciones, las cuales se han desarrollado de manera remota con entes externos fortaleciendo las competencias de los funcionarios. Para el periodo evaluado se han ejecutado 22.50 horas de capacitación como se describen a continuación:

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN 2022

No.	Capacitaciones gestionadas costo \$0	Dictado por	Asistentes	Horas	No. Sesiones	Fecha
1	Taller academia de Microsoft - Introducción a Teams	Microsoft	19	1	1	19/07/2022
2	Taller academia de Microsoft - Creación y gestión de reuniones	Microsoft	32	1	1	21/07/2022
3	Taller consumo de alcohol, tabaco y drogas	ARL Bolivar	36	2	1	22/07/2022
4	Taller estrategias de resiliencia y cambio por la creatividad	Colsubsidio	14	2	1	22/07/2022
5	Acoso laboral - modalidades y generalidades	Colsubsidio	29	2	1	9/08/2022
6	Capacitación Transformación Digital	Gestión Documental	13	2	1	1/08/2022
7	Propiedad intelectual - Derechos de autor	Rodolfo Machado	154	2	1	11/08/2022
8	Capacitación fuentes no convencionales de energía	Secretaría Distrital de Ambiente	35	2	1	21/09/2022
9	Semana Innovación - Fortalecimiento de competencias para la innovación	Oficina de Desarrollo Organizacional del MEN	82	2	1	26/09/2022
10	Semana Innovación - Mejoras en infraestructura y desempeño académico	Subdirección de Gobierno y Asuntos Internacionales del DNP	42	1	1	27/09/2022
11	Semana Innovación - Taller Diseño espacios de innovación	Universidad de Los Andes	11	2	1	27/09/2022
12	Semana Innovación - Conferencia Innovación para la Gestión del Cambio	Subdirección de Gobierno y Asuntos Internacionales del DNP	44	1	1	28/09/2022
13	Semana Innovación - Conferencia Innovación más allá de las tecnologías	Fundación Equidad para la Educación -FEE	35	1	1	30/09/2022
14	Semana Innovación - Conferencia Central La innovación educativa para	Oficina de Innovación Educativa del MEN	34	1,5	1	30/09/2022
		TOTAL HORAS		22,5		

Fuente: Subdirección de Talento Humano

A continuación, se presentan las capacitaciones del Proyectos de Aprendizaje en Equipo (PAE):



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

PROYECTOS DE APRENDIZAJE POR EQUIPOS - PAE

No.	Capacitaciones Internas a costo \$0	Área que dicta la capacitación	Asistentes	Horas	No. Sesiones	Fecha
1	Capacitación conoce nuestras nuevas extensiones virtuales en Teams	Unidad de Atención al Ciudadano	41	1	1	6/07/2022
2	Capacitación actualización en Derecho Disciplinario - SDI y DE	Secretaría General	49	2	1	12/07/2022
3	Capacitación actualización en Derecho Disciplinario - OAP	Secretaría General	14	2	1	21/07/2022
4	Taller Lego para identidad y Liderazgo del equipo de Gestión Comercial	Sub. de Talento Humano	8	4	1	28/07/2022
5	Capacitación PAE herramientas para la gestión del conocimiento e innova	Oficina Asesora de Planeación	20	1	1	29/07/2022
6	Capacitación actualización en Derecho Disciplinario - SAYD	Secretaría General	28	2	1	16/08/2022
7	Capacitación PAE Sistema Integrado de Conservación SIC	Gestión Documental	15	1	1	23/08/2022
8	Capacitación PAE Mercurio	Gestión Documental	16	1	1	23/08/2022
9	Capacitación actualización en Derecho Disciplinario - UAC	Secretaría General	23	2	1	25/08/2022
10	Capacitación PAE Alternativas teóricas para el proceso de construcción d	Dirección de Evaluación	25	2	1	26/08/2022
11	Capacitación PAE Pensamiento de diseño	Oficina Asesora de Planeación	35	1,5	1	30/08/2022
12	Capacitación PAE Lenguaje incluyente	Sub. Producción de Instrumentos	140	2	1	31/08/2022
13	Capacitación PAE Nuevo manual de datos personales	Dirección de Tecnología e Inf.	157	1	1	15/09/2022
14	Capacitación actualización en Derecho Disciplinario - SE	Secretaría General	33	2	1	16/09/2022
15	Capacitación PAE Sesión de ideación Inscripción pruebas saber	Oficina Asesora de Planeación	86	1,5	1	21/09/2022
16	Semana innovación - Charla-taller Prototipos de producción de instrumen	Subdirección de Producción de Instrumentos	64	1	1	27/09/2022
17	Semana innovación - Charla-taller Rúbricas para la comunidad de apren	Subdirección de Producción de Instrumentos	41	1,5	1	28/09/2022
18	Semana innovación - Activación Vitrina de la innovación	IngenioLab	19	1	1	28/09/2022
19	Semana innovación - Conferencia Innovación y herramientas tecnológica	Subdirección de Desarrollo de Aplicaciones	35	1	1	29/09/2022
20	Semana innovación - Taller Circuito de la Innovación	Subdirección de Talento Humano	17	2	1	29/09/2022
TOTAL HORAS				32,5		

Fuente: Subdirección de Talento Humano

Política Cero Papel y Sostenibilidad Ambiental

De acuerdo con lo informado por la Subdirección de Abastecimiento y Servicios Generales, el Icfes para el tercer trimestre del año generó 3689.3 Kg de material aprovechable, representando el 75.3% del total de residuos generados. De esta actividad hace parte la eliminación y destrucción de archivo de la Dirección de Producción y Operaciones-DPO. Cabe resaltar que para el mismo periodo del año 2021 el Instituto generó 870 Kg de material aprovechable, representado en un 37% del total de residuos generados.

Para este trimestre se realizaron campañas para la recolección de material aprovechable como eco-ladrillos, normalización y divulgación del Programa de Gestión Integral de Residuos en conjunto con sus formatos, inspección al adecuado funcionamiento de los puntos ecológicos u a los diferentes cuartos de acopio de los residuos de acuerdo con la normatividad ambiental.





202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

Es importante recordar que los residuos ordinarios los cuales son llevados al relleno sanitario generan un costo reflejado en el servicio de aseo. Caso contrario ocurre con los residuos aprovechables que son transportados por una Asociación de Recicladores de Oficio los cuales no generan un costo por recolección ni tratamiento de estos.

Para el tercer trimestre del año 2022, de acuerdo con la factura del servicio público del agua del periodo abril-junio y junio-agosto se registró un consumo de 48 m3 y 35 m3 respectivamente, lo cual representa un aumento en el consumo de agua del 0.05%, respecto al mismo periodo en el año 2021; cabe resaltar que en el presente año se ha retornado a la presencialidad con mayor fuerza respecto a la vigencia anterior.

Respecto a la política de cero papel esta ha tenido un mayor avance, dada la migración de la documentación en físico a la documentación digital. Para el tercer trimestre del año se ha registrado una reducción del 4.33% en el consumo de impresiones y/o fotocopiado en el instituto respecto al trimestre anterior, en consecuencia, se evidencia un aumento del 1.12% de generación de escáner. Para el trimestre evaluado se registraron en total 144.703 impresiones y/o fotocopias a blanco y negro, 1.970 impresiones a color, resaltando un mayor consumo de impresiones por parte de la Dirección de Aplicación de Instrumentos; y se registraron 39.136 escáner, evidenciando un mayor consumo de este por parte Dirección de Aplicación de Instrumentos.

Acuerdos Marco de Precio

Para el tercer trimestre de 2022, se suscribieron los siguientes Acuerdos Marco de Precios, información suministrada por la Subdirección de Abastecimiento y Servicios Generales.

No. Contrato	Nro orden	CLASE	NIT	NOMBRE CONTRATISTA	OBJETO	VALOR INICIAL DEL CONTRATO	FECHA DE SUSCRIPCIÓN	FECHA DE INICIO	FECHA FIN INICIAL	ÁREA
ICFES-509-2022	96917	Orden de Compra	830.037.946	Panamericana Librería y Papelería S.A	Adquisición de elementos consumibles para la aplicación de las pruebas de Estado	4.225.473	30/09/2022	30/09/2022	7/10/2022	Subdirección de Aplicación de Instrumentos
ICFES-510-2022	96919	Orden de Compra	830.095.213	Organización Terpel S.A	Contratar la prestación del servicio de suministro de combustible: gasolina corriente o regular, para el parque automotor del Icfes	33.916.949	30/09/2022	30/09/2022	30/08/2023	Subdirección de Abastecimiento y Servicios Generales

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo septiembre 2022 – Reporte Acuerdos Marco

RECOMENDACIONES:

- Revisar el estado de las vacaciones acumuladas requiriendo a los funcionarios con el fin de conceder los respectivos periodos y de esta manera dar cumplimiento a lo establecido en el Decreto 1045 de 1978 “ARTICULO 13. DE LA ACUMULACIÓN DE VACACIONES. Sólo se podrán acumular vacaciones hasta por dos años, siempre que ello obedezca a aplazamiento por necesidades del servicio”.
- Efectuar las visitas de monitoreo a los lugares donde pernoctan los vehículos, con el fin de verificar las condiciones de seguridad y vigilancia en las que permanecen.



202230004595

Fecha Radicado: 2022-11-21 16:46:33.597

- Continuar fortaleciendo la cultura de ahorro de agua y energía en el Instituto con programas para el Ahorro y Uso Eficiente del Recurso Hídrico y la Energía, cuyo objetivo es garantizar la disminución en un 0,5% el consumo, respectivamente y de acuerdo con el periodo anterior.
- Establecer de manera prioritaria las causas que originaron las inconsistencias presentadas en la base detallada de presupuesto, entregada por parte de la Subdirección Financiera y Contable, como insumo para la elaboración del presente informe; toda vez que, esta información fue corregida y suministrada en tres momentos, el último con fecha noviembre 17 de 2022. Lo anterior implicó reprocesos y recálculos afectando de esta manera su oportunidad. Una vez se identifiquen las causas, se deberán implementar los correctivos necesarios para mitigar su posible recurrencia. Además, se deberán informar a esta Oficina, las correcciones efectuadas en la base, con el fin de tenerlas en cuenta para la realización del IV Informe de Austeridad del Gasto de la vigencia 2022.

Atentamente,

ADRIANA BELLO CORTÉS
Jefe Oficina de Control Interno

Elaboró: Claudia Marcela Huertas

Revisó: Adriana Bello Cortés

Aprobó: Adriana Bello Cortés